requisitos essenciais para o recebimento da respectiva indenização, estando em 

dissonância com a legislação que regula matéria, qual seja, o art. 3º, inciso II da lei 

Federal n.º 6.194/74, a qual determina o pagamento do valor de indenização de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Nesse norte, uma vez que Ré desrespeitou os ditames da Lei n.º 

6.194/74, em seu art. 3º, inciso II, chega-se a conclusão de que a parte Requerente 

foi lesada em seu direito, devendo tal valor ser pago de forma global e corrigida, 

com juros e correções desde a data do cerceamento, qual seja, 28/03/2019.

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Nesse norte, nota-se com claridade solar, que a parte Requerente 

fazia jus a uma indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

conforme descrição da lei, o que não ocorreu, devendo a Ré, efetuar a restituição 

do valor residual, não pago e retido indevidamente pela Ré. 

6. DA INVERSÃO DO ÔNUS DA PROVA . 

Ao falar no instituto da inversão do ônus da prova, estará se